
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 175 de 23 de Novembro de 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve:
 Designar comissão composta pelos servidores, JOANA 
CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula nº 702285/1, 
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 3151204/1 e 
CHARLES AMARAL NUNES, matrícula nº 3150933/1, para sob 
a presidência do primeiro, proceder ao inventário dos bens 
de consumo e permanentes existentes no almoxarifado desta 
autarquia, na forma da Portaria Conjunta nº 02, de 10.11.2017 
publicada no DOE  nº 33.495 de 10.11.2017, com numeração 
retifi cada do ato publicada no DOE n.º 33.496, de 13/11/2017, 
que estabelece os procedimentos e normas a serem adotadas 
pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução 
orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2017, e dá outras providências correlatas;
 Revogar a Portaria nº 147 de 25 de novembro de 
2016, publicada no DOE nº 33.260 de 29.11.2016;
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.
Portaria nº 176 de 23 de Novembro de 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve:
Designar comissão composta pelos servidores, RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, matrícula nº 3254372/1, SILVIA 
IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, matrícula nº 54188411/6 
e MARIO FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula nº 5392381/4, 
para, sob a presidência do primeiro, proceder ao inventário 
dos bens de móveis permanentes existentes no órgão, na 
forma da Portaria Conjunta nº 002, de 10.11.2017, publicada 
no DOE  nº 33.495 de 10.11.2017, com numeração retifi cada 
do ato publicada no DOE n.º 33496, de 13/11/2017, que 
estabelece os procedimentos e normas a serem adotadas pelos 
órgãos e entidades da administração pública estadual direta e 
indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2017, 
e dá outras providências correlatas.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.
Portaria nº 177 de 23 de Novembro de 2017
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
      Resolve:
 Designar as servidoras, RUTHLENE FERREIRA 
QUARESMA, matrícula nº 5897767/4, Supervisor I, e MARIA 
DE FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES, matrícula nº 3151069/1, 
Assessor, para desempenharem a função de Agente Público de 
Controle/APC, com credenciamento no acesso do subsistema 
AUDICON, modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta 
Autarquia, a contar de 11.2017.
Revogar a Portaria nº 093 de 13 de junho de 2013, publicada no 
DOE nº 32.419 de 18.06.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 252883

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 275 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores alterações, e;

CONSIDERANDO o memorando nº. 039/2017 – CSOP/DAF/EGPA 
de 20/11/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário Físico dos Bens 
Móveis Permanentes existentes no Almoxarifado desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos 
servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

57235158 MARIA SONIA SOUZA NUNES PRESIDENTE

57200677 JOSUÉ GAIA DE ANDRADE MEMBRO

57197792 RENATO SALES DE SOUZA MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 252823
PORTARIA Nº. 274 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 040/2017 – CSOP/DAF/EGPA 
de 20/11/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário Físico dos Bens 
Móveis Permanentes existentes no Patrimônio desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos 
servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

5912774 CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA PINHEIRO PRESIDENTE

5888196 ANDREA GUSMÃO BRITO MEMBRO

54191720 BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 252808

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 272 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 236/2017 – NCR/GAB – de 
14/11/2017, nos autos do Processo nº.492245/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor 
FÁBIO RENATO RENDEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Secretário de Coordenação, matrícula nº 5933370 CPF: 
489.441.222-53, com o objetivo de operacionalizar os cursos do 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS, 
que abrange os municípios de Ananindeua, Benevides, Marituba 
e Santa Bárbara/PA. , no período de 20 a 24/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 252625
PORTARIA Nº. 273 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 253/2017 – NCR/GAB/EGPA. 
de 17/11/2017, nos autos do Processo nº. 2017/502781.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-49, com o objetivo de 
operacionalizar os cursos do Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS – CAPACITASUAS, que abrange a Região Metropolitana/
Belém/PA, no período de 27/11/2017 a 01/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 252753

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2450 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURO GAMA TOBIAS, Identifi cação 
Funcional nº 4065/1, Administrador, lotado na Coordenadoria 
de Assuntos Fazendários Estratégicos - CAFE, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 038/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e 
a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, que tem por objeto a 
aquisição de equipamentos e produtos de informática.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 252840

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002844, de 23 de novembro de 2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CRISTINA MARIA FISCHER DA ROCHA.
CPF: 148.628.752-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Protocolo: 252948

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002847, 

de 23 de novembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002537, de 08 de 
setembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: NILSON NED SILVA DE ALMEIDA.
CPF: 566.340.132-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

PORTARIA Nº 2017330002848, 
de 23 de novembro de 2017 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002285, de 18 de 
julho de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: TALINE LIMA LEÃO BANDEIRA.
CPF: 856.932.942-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.

Protocolo: 252953

PORTARIA Nº 2432 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor  LECIR FIGUEIREDO RIODADES,  
Identifi cação Funcional nº 5924716/2, Assessor Fazendário, 
para atuar como Pregoeiro no Processo Licitatório nº 030/2017, 
Pregão eletrônico n° 025/2017, substituindo o servidor  Raimundo 
Nonato Melo Marinho, Identifi cação Funcional nº 5206855/1, 
Datilógrafo, ambos lotados na CGLC/DAD/SEFA.


